
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 180 DEL 28-07-2022

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL' ARREDO
URBANO PER L'ANNUALITA 2022. RIQUALIFICAZIONE E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE.
AFFIDAMENTO ATTIVITA DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO
ALL'ESTERNO - ESECUTIVO. CUP: D37H22002640001 -
CIG:9335135D17

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.12.2021 recante “Approvazione
Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024 (DUPS) - (Art. 170, comma 6,
D.Lgs. 267/2000).”;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 28.12.2021 recante “Approvazione del
Bilancio di Previsione 2022-2024.”;

VISTO il decreto del Sindaco n.2 del 24/05/2022 con il quale sono stati nominati il Responsabile del
3° Settore – Tecnico ed il Responsabile del 2°Settore Area economico Finanziario;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n.234 del 2021, che prevede, per gli
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati,
entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o
uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno che i contributi per l'anno 2023 sono
assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo assegnato per
l'anno 2022;



RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e
che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione
2021-2023;

CONSIDERATO CHE:
Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 30
luglio 2022 per i contributi relativi all'anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per i contributi
relativi all'anno 2023 (comma 409);
I contributi sono erogati dal Ministero dell'Interno agli enti beneficiari, per l'80 per cento
previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui al comma 412 e per il restante 20 per cento previa trasmissione al
Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere pubbliche;
Il sindaco è tenuto a comunicare tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta
utile (comma 414);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 18.07.2022 con la quale si demandava ai
Responsabili Gestionali di porre in essere tutti gli atti di competenza per l’esecuzione del
dell’intervento denominato ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEL CONTRIBUTO PER
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER L’ANNUALITA’ 2022.
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE URBANE.

VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 20.07.2022 con la quale si approvava lo studio
predisposto dall’ufficio Tecnico Comunale relativo all’intervento denominato ASSEGNAZIONE AI
COMUNI DEL CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO
URBANO PER L’ANNUALITA’ 2022. RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE URBANE, dell’importo complessivo pari ad euro 10.000,00

ATTESO che detta opera necessita di una particolare forma di monitoraggio e rendicontazione che, a
pena della revoca automatica del finanziamento, dovrà essere condotto con estrema tempestività e cura
e per il quale si ritiene di doverle affidare a società specialistica del settore che eroga servizi specifici;

ATTESO che è stata contatta una società specializzata nella fornitura di detti servizi, la società
Grafiche E. Gaspari srl con sede in Via M.Minghetti, 18 a Cadriano di Granarolo E. (BO), che
propone per l’esecuzione dei servizi di
 Fornitura di schemi di gara specifici;
 Supporto alla redazione degli atti;
 Supporto all’Ente nella richiesta dei codici CIG e CUP;
 Associazione CIG a CUP;
 Comunicazione dell’aggiudicazione della gara su SIMOG;
 Comunicazione inizio lavori e rendicontazione su BDAP-MOP;
 Supporto nell’attuazione degli adempimenti relativi alla trasparenza.
la somma di euro 350,00 oltre iva di legge;

RITENUTO di procedere in merito affidando il servizio di supporto specialistico per l’esecuzione di
quanto al comma precedente alla società Grafiche E. Gaspari srl con sede in Via M.Minghetti, 18 a

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.33 del 28-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Cadriano di Granarolo E. (BO), P.IVA 00089070403 per l’importo complessivo di euro 427,00 iva al
22% compresa;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

DATO ATTO che per la procedura di affidamento è necessario richiedere il Codice Identificativo
Gare (CIG) presso il sistema telematico (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici
(AVCP) ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e delle Determinazioni dell'AVCP n. 8/2010 e n.
10/2010.

VISTO il CIG 9335135D17

VISTO il durc protocollo INAIL_33321998 con scadenza al 05/10/2022;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate quali parti integrali e
sostanziali del presente provvedimento.

DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente riportata;

DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 comma 2, letta a del Dlgs.
50/2016  il servizio di supporto al Rup all’operatore economico società Grafiche E. Gaspari srl con
sede in Via M.Minghetti, 18 a Cadriano di Granarolo E. (BO), per l’importo complessivo di euro
427,00 iva al 22%;
di dare atto che il codice CIG è il seguente 9335135D17

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: con l’esecuzione del contratto si intende
realizzare il seguente fine: monitorare e comunicare correttamente la spesa dei fondi di cui ai
commi 107 e 108  dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi di Fornitura di schemi di gara specifici;
Supporto alla redazione degli atti, Supporto all’Ente nella richiesta dei codici CIG e CUP,
Associazione CIG a CUP, Comunicazione dell’aggiudicazione della gara su SIMOG,
Comunicazione inizio lavori e rendicontazione su BDAP-MOP, Supporto nell’attuazione degli
adempimenti relativi alla trasparenza.
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di spesa Protocollo
n. 5362 del 20-07-2022;
il contratto in oggetto sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016 mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Maria Valeria Fara e che lo stesso ha
dichiarato, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi con l’oggetto del presente provvedimento.

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.33 del 28-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro a favore della società Grafiche E. Gaspari srl con
sede in Via M.Minghetti, 18 a Cadriano di Granarolo E. (BO), con imputazione sul capitolo di spesa
3057 denominato MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI
E ARREDO URBANO-L.234_30.12.2021- FIN.STATO (E cap. 4001) - codice
01.06-2.02.02.01.999del bilancio dell’esercizio in corso;

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione).

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 28-07-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.

Impegno N.   340 del 28-07-2022 a Competenza   CIG 9335135D17

5° livello 01.06-2.02.02.01.999  Altri terreni n.a.c.

Capitolo       3057 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO-L.234_30.12.2021- FIN.STATO (E
cap. 4001)

Causale INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E
DELL ARREDO URBANO PER LANNUALITA 2022. RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE URBANE. AFFIDAMENTO ATTIVITA DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO
ALLESTERNO - ESECUTIVO. CUP: D37H22002640001 - CIG:9335135D17

Importo 2022 Euro 427,00

Beneficiario      1147

Villaspeciosa, 28-07-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.33 del 28-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 29-07-2022 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 29-07-2022
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Giuseppe Arca

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.33 del 28-07-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5


